
اقتصاد دوشنبه 28 تیر 101۴00
8 ذی الحجه  1۴۴2.شماره 20713

نرخ ارز 
)سامانه سنا(

هر گرم زعفران پوشالهر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار

241/061288/355332/43037/22165/66810/496/740)0(105/200/00055/000/00034/500/000128/435100/000

بررسی بودجه های 1393 تا 1۴00 معضلات قدیمی بودجه و بی توجهی به اصلاحات ساختاری را نشان می دهد 

زخم بودجه ریزی ناتراز
ــاح ساختار بــودجــه، یکی از چالش  اص
هایی بود که اگرچه از مدت ها پیش هشدار 
کارشناسان را در پی داشت، اما در دوره 
ــت یــازدهــم و دوازدهـــم، ضــرورت آن  دول
بیش از پیش احساس شد. کار به جایی 
رسید که رهبر معظم انــقــاب، )بــه رغم 
هشدارهای قبلی )از دهه 70( درخصوص 
رهایی کشور از وابستگی به درآمد نفت(، 
ــم نیز  در سال های پایانی دولــت دوازده
ساختار  »اصـــاح  بــر  بیشتری  تأکیدات 
بودجه« کردند. ایشان حتی در سال 97 
ــاح بــودجــه وارد  شخصاً بــه مــوضــوع اص
شدند و ذیل بودجه سال 98 مرقوم کردند: 
»این بودجه هیچ تناسبی با شرایط جنگ 
اقتصادی ندارد و قطعاً باید اصاح ساختار 
انجام شود.« با این حال، به نظر می رسد 
هم اینک این کارویژه را نیز باید به فهرست  
اقدامات ناموفق یا انجام نشده در دولت 

روحانی اضافه کرد.
 رشد سهم کسری از کل بودجه، بی توجهی 
به فرصت تحریم ها برای قطع وابستگی به 
نفت، پایین ماندن سهم درآمدهای مالیاتی 
از بودجه، باقی ماندن معضل وابستگی 
صندوق هــای بازنشستگی و رشــد قابل 
توجه بدهی های دولت به بانک مرکزی از 
جمله فاجعه هایی است که بودجه سالیانه 
کشور به همراه آن ها به دولت سیزدهم 
تحویل می شــود.در هشتمین گــزارش از 
سلسله گزارش های بررسی عملکرد دولت 
تدبیر و امید به کالبدشکافی این موضوع 

پرداخته ایم.

دست و پازدن بودجه در نفت 	 
ــه همه  ــرچ ــه اگ ــودج اصـــاح ســاخــتــار ب
اصــاحــات ساختاری نیست، امــا قطعاً 
ایــران یک نقطه  در کشوری نفتی مثل 
ــروع مهم به شمار می رود. به اذعــان  ش

کارشناسان، کشور ما گران اداره می شود. 
بــه عــبــارت دیگر هزینه تمام شــده ارائــه 
خدمات دولت بالاست. دلیل آن، اتکای 
دیرین، به فروش سرمایه نفت برای تامین 
هزینه هاست. در این زمینه آمارهای دولت 
یازدهم و دوازدهــم نیز نشان می دهد که 
برای وابستگی دیرین بودجه به درآمدهای 
این  و  نشد  اندیشیده  ای  چـــاره  نفتی، 
شاخص تنها به مــدد تحریم هــای سفت 
و سخت آمریکا  و آن هم بــرای یک سال 
توانست به زیر 10 درصد برسد. اگر این 
یک سال را فاکتور بگیریم، رقم یاد شده، 
در بیشتر سال ها بیش از 25 درصد بوده 

است.

عمیق تر شدن چاه کسری بودجه	 
در شرایطی که در شرایط نرمال بودجه ای، 
قرار است صرفاً درآمدهای جاری دولت 
یعنی مالیات خرج هزینه های جاری شود، 
اما در سال های گذشته این شرایط برقرار 
نبوده و از درآمد فروش نفت برای جبران 
کسری تراز عملیاتی )یعنی پیش گرفتن 
هزینه های جــاری از درآمدهای جاری( 
استفاده شده است. کارنامه دولت یازدهم 
و دوازدهم نیز از اوضاع نامساعد شاخص 
ها در هشت سال گذشته حکایت دارد به 
طوری که نسبت کسری تراز عملیاتی به 
بودجه شیب تند افزایشی به خود گرفت 
و هم اینک به بیش از منفی 35 درصد! 

رسیده است.

ــت روحــانــی به دخل 	  بی توجهی دول
دولت

ــدی  ــای ج ــده ــدی ــه ــی کـــه ت ــط ــرای در ش
ــت نسبت  تحریمی، واکــنــش سریع دول
به تحول نظام درآمــدزایــی خــود از محل 
مالیات ها و استقرار پایه های عادلانه و 

دقیق تر مالیاتی )نظیر مالیات بر مجموع 
درآمد، مالیات بر عایدی سرمایه و ...( را 
می طلبید، اما این کار نیز نشد و آمارها 
نشان می دهد که سهم درآمدهای مالیاتی 
از بودجه، به زحمت به 40 درصد )آن هم 

مربوط به سال 94( رسیده است.

کج دار و مریز دولت با صندوق های 	 
بازنشستگی

در وانفسای تورم حاصل از پمپاژ نقدینگی 
بانک ها و کسری بودجه و سایه سنگین 
مدیریت ناکارآمد دولت بر صندوق های 
تعهدات  که  است  طبیعی  بازنشستگی، 
حتمی این صندوق ها به معضل بزرگی 
تبدیل شده است  و این صندوق ها به کمک 
های دولت نیاز پیدا کنند. بر این اساس 
یکی دیگر از معضات بودجه یعنی سهم 
صندوق های بازنشستگی از بودجه در 
هشت سال گذشته پابرجا باقی ماند. طبق 
آمــار، این صندوق ها در بودجه هایی که 
دولت روحانی تنظیم و اجرا کرد، بین 10 
تا 18 درصد بودجه را به خود اختصاص 

دادند.

خرج از جیب بانک مرکزی به قیمت 	 
تورم

در مجموع و در نتیجه ایــن کسری ها و 
ــاع بودجه ای نامناسب نیز، دولت  اوض
مجبور به استقراض از بانک مرکزی شد و 
بدهی )اسمی( دولت از بانک مرکزی به 
عنوان آخرین پناهگاه خطرناک دولت در 
مقابل کسری بودجه به بیش از هفت برابر 
افزایش یافت. براساس آخرین نماگرهای 
مرکزی،  بانک   1399 ســال  اقتصادی 
ــت بــه بانک مــرکــزی در سال  بدهی دول
گذشته با 50 درصد رشد، به 115 هزار و 

220 میلیارد تومان رسیده است.

اخبار

رشد تا 8 میلیون تومانی قیمت 
برخی خودروها

ــود تعطیلی بنگاه های معامله  فــارس - با وج
خــودرو در شرایط کرونایی، قیمت ها در بازار 
ــدی صعودی دارد و این افزایش  همچنان رون
قیمت درخصوص برخی خودروها نسبت به هفته 

گذشته تا هشت میلیون تومان نیز می رسد.

پیش بینی افزایش رشد اقتصادی 
ایتالیا پس از قهرمانی در یورو

مهر- اقتصاددانان ایتالیایی پیش بینی کرده اند 
که قهرمانی اخیر ایتالیا در رقابت های فوتبال یورو 
2020 احتمالًا 0.7 درصد به رشد اقتصادی 
این کشور در سال 2021 اضافه خواهد کرد. 
مطالعات این کارشناسان نشان می دهد که این 
پیروزی باعث شــده سطح مصرف داخلی بالا 
برود و جذب سرمایه گذاری خارجی تقویت شود. 
همچنین این اتفاق باعث شده است تا تصویر 
بین المللی ایتالیا و کالاهای ایتالیایی بهتر شود و 

اعتماد به نفس مصرف کننده بالا برود.

سیمان 70 تا 100 هزار تومان شد!

ایسنا - بــه دنــبــال کاهش 90 درصـــدی برق 
کارخانه ها از جمله واحدهای تولید سیمان و 
فولاد، قیمت سیمان در تهران به پاکتی 70 هزار 
تومان رسیده است و شنیده ها از برخی شهرستان 
ها حکایت از سیمان 100 هزار تومانی دارد؛ 
سازندگان می گویند که هم اکنون بسیاری از 

کارگاه های ساختمانی تعطیل شده اند.

هشدار درباره تشدید تورم با 
دست فرمان دولت روحانی

مهر - رئیس اتاق بازرگانی تهران ضمن اشاره به 
دو برابر شدن میزان نقدینگی نسبت به دو سال  
گذشته، درخصوص بروز تورم افسارگسیخته در 
ماه های آینده هشدار داد. خوانساری در صفحه 
ــار بانک  شخصی توئیتر خــود نوشت: طبق آم
مرکزی، میزان نقدینگی از 3700 هزار میلیارد 
عبور کرده و نسبت به دو سال گذشته دو برابر شده 
است. اگرچه طی ماه های گذشته درخصوص 
عواقب افزایش نقدینگی بر اقتصاد و تورم هشدار 
داده شده  است »امادریغ«. با این روند در ماه های 
آینده دولت با تورمی رو به رو خواهد شد که هیچ 

گاه در کشور تجربه نشده است.

بازار خبر

افزایش قیمت نان؛ تصمیم سخت 
برای غذای اصلی خانوارهای فقیر 

اتحادیه نانوایان سنتی تهران نرخ مصوب انواع نان 
را اعام کرد، اگرچه یک منبع آگاه در استانداری 
تهران قطعی شدن افزایش قیمت نان را تکذیب 
کرد ولی در برخی مراکز استان ها از جمله مشهد 
قیمت نان افزایش یافته و مورد تایید استانداری نیز 
قرار گرفته است. بر اساس اباغیه اتحادیه نانوایان 
سنتی تهران و مشهد نرخ مصوب انواع نان به گندم 
یارانه ای )نوع یک( و نیمه یارانه ای )گندم 900 
تومانی( در سال 1400 در این  دو شهر بیش از 40 
درصد افزایش یافته است. به عنوان مثال نان لواش 
با وزن چانه 220 گرم در تهران برای نان یارانه ای 
به 700 تومان و برای نیمه یارانه ای به هزار تومان 
رسیده است. همچنین سنگک نیمه یارانه ای با 
وزن چانه 650 گرم به سه هزار تومان افزایش یافته 
است. در مشهد  نیز نرخ جدید نان سنگک یارانه ای 
1400، نیمه یارانه ای 2000، بربری ماشینی 
یارانه  ای 850 و نیمه یارانه ای 1150 تومان شده 
است.افزایش قیمت نان در شرایطی است که قیمت 
پایین تر نان در مقایسه با جو خوراک دام منجر به 
استفاده بخش قابل توجهی از نان توسط دام ها 
شده بود. همچنین نانوایان به ثابت ماندن قیمت 
نان با وجــود افزایش دستمزد کارگران نانوایی 
اعتراض داشتند. در چند روز گذشته صف های 
طولانی نان،گایه مردم را به دنبال داشت.حالا 
مسئولان  وعده خلوت شدن صف را داده اند.باید 
منتظر ماند ودیدآیا این وعده ها عملی خواهد شد؟

هشدار درباره تکرار خاموشی ها 
در زمستان 

محمد اکبری - گزارش کمیسیون انرژی درباره 
خاموشی های اخیر و مانع زدایی از صنعت برق 
کشور دیروز در صحن علنی قرائت شد. پس از 
دو هفته تعطیلی صحن مجلس، نخستین جلسه 
علنی در امتداد قطعی های مکرر آب و برق در 
مناطق مختلف کشور بــرگــزار شــد. همچنین 
نخعی، سخنگوی کمیسیون انرژی هم با اشاره 
به احتمال خاموشی هــای مستمر و ناگهانی 
کشور گفت: با ادامــه وضــع موجود در زمینه 
تولید و مصرف بــرق، قطعی های بــرق با زمان 
می شود. تکرار  زمستان  فصل  در  تر   طولانی 

کارنامه ۸ ساله
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